
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ИСТРИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

МОСКОВСКОЙ  ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от  25.09.2015 № 4664/9 

 
О  внесении изменений в постановление администрации  Истринского муниципального района             

от 02.09.2015 г. № 3996/9 «Об утверждении Порядка проведения конкурсного отбора по 

предоставлению субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства» 

 

В целях содействия развитию малого и среднего предпринимательства Истринского 

муниципального района Московской области и в соответствии с п. 5.5. Приказа Министерства 

экономического развития РФ от 25 марта 2015 г. N 167 «Об утверждении условий конкурсного 

отбора субъектов Российской Федерации, бюджетам которых предоставляются субсидии из 

федерального бюджета на государственную поддержку малого и среднего предпринимательства, 

включая крестьянские (фермерские) хозяйства, и требований к организациям, образующим 

инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства»,  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Приложение №5 к Порядку проведения конкурсного отбора по предоставлению субсидий 

субъектам малого и среднего предпринимательства изложить в редакции                                     

согласно Приложению №1. 

2. Приложение №7 к Порядку проведения конкурсного отбора по предоставлению субсидий 

субъектам малого и среднего предпринимательства  изложить  в редакции                                   

согласно Приложению №2. 

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования 

«Истринский муниципальный район Московской области» в сети Интернет. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

Руководителя администрации Истринского муниципального района Невзорову В.Н. 

 

 

 

Руководитель  администрации 

Истринского муниципального района                                                                                   А. Г. Дунаев 
 

 

 



Приложение №1   

к постановлению   администрации 

Истринского муниципального района 

от ___________2015 г. № ______ 

 

Приложение № 5 

к Порядку проведения  

конкурсного отбора, утверждённого  

постановлением администрации 

Истринского муниципального района от 

02.09.2015 г. № 3996/9   

ПРИМЕРНАЯ ФОРМА 

 

 

ДОГОВОР № _____ 

о предоставлении субсидии за счет средств бюджета  

Истринского муниципального района  Московской области 

 

г. Истра                                                                              «___» _______ 201__ г.  

 

Администрация Истринского муниципального района Московской области, в лице 

Руководителя Администрации Истринского муниципального района Московской области Дунаева 

Андрея Геннадьевича, действующего на основании Устава Истринского муниципального района 

Московской области, с одной стороны, и___________________________(указывается 

наименование юридического лица/ индивидуальный предприниматель), именуемое в дальнейшем 

«Получатель» в лице ____________________________________ (должность) 

____________________________ (Ф.И.О.), действующего на основании ___________________ с 

другой стороны, совместно именуемые «Стороны», в соответствии с подпрограммой «Содействие 

развитию малого и среднего предпринимательства» муниципальной программы 

«Предпринимательство Истринского муниципального района в 2015-2019 годах» утвержденной 

постановлением  администрации Истринского муниципального района от 07.07.2015 г. № 2634/7 « 

Об утверждении муниципальной программы «Предпринимательство Истринского муниципального 

района  в  2015-2019 годах» (далее – Программа) и Порядком предоставления субсидий субъектам 

малого и среднего предпринимательства в 2015 году на реализацию мероприятий подпрограммы 

«Содействие развитию малого и среднего предпринимательства» муниципальной программы  

«Предпринимательство Истринского муниципального района  в  2015-2019 годах», утвержденным  

постановлением администрации Истринского муниципального района Московской области от от 

21.08.2015 г. №3686/8 (далее - Порядок) и на основании протокола Конкурсной комиссии по 

подведению итогов конкурсных отборов на оказание поддержки субъектам малого и среднего 

предпринимательства № ____ от «___»________ 201__ г. (далее – протокол Конкурсной комиссии) 

и  Распоряжения администрации Истринского муниципального района № ____ от «___»________ 

201__ г., заключили настоящий Договор о нижеследующем. 

 

1. Предмет Договора 

1.1. Предметом настоящего Договора является предоставление Получателю субсидии по 

мероприятию _______________________ (далее – мероприятие Программы) в целях возмещения 

части фактически произведенных Получателем затрат (далее – Субсидия).  

1.2. Субсидия предоставляется в размере ___________ рублей (НДС не облагается).  

1.3. Субсидия предоставляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных 

бюджетом Истринского муниципального района  Московской области на соответствующий 

финансовый год и утвержденных лимитов бюджетных обязательств в соответствии со сводной 

бюджетной росписью бюджета Истринского муниципального района Московской области на 

реализацию мероприятий подпрограммы «Содействие развитию малого и среднего 

consultantplus://offline/ref=0821ECD566C6C9D52AB598940EAB9B32E01F69222121FAD1E8697351E6ABB05C65F9C3DA7FE57BA2b2t7L


предпринимательства» муниципальной программы «Предпринимательство Истринского 

муниципального района  в  2015-2019 годах»  утвержденной постановлением  администрации 

Истринского муниципального района от 07.07.2015 г. № 2634/7 (далее – Подпрограмма). 

 

 

2. Условия и порядок предоставления Субсидии 

2.1. Перечисление денежных средств на расчетный счет Получателя осуществляется при 

наличии денежных средств в бюджете Истринского муниципального района Московской  области 

по соответствующему коду бюджетной классификации не позднее 31.12.2015 г.  

2.2. В случае изменения реквизитов Получатель обязан в течение 5(пяти) рабочих дней в 

письменной форме сообщить об этом Администрации с указанием новых реквизитов. Все риски, 

связанные с перечислением Администрацией денежных средств на указанный в настоящем 

договоре расчетный счет Получателя несет Получатель.  

 

3.Права и обязанности сторон 

3.1.  Администрация обязана:  

3.1.1. Предоставить Получателю Субсидию в 2015 году на цели, в порядке и на условиях, 

предусмотренных настоящим Договором, протоколом Конкурсной комиссии, а также Порядком 

проведения конкурсного отбора.  

3.2.  Администрация вправе:  

3.2.1. Запрашивать при необходимости у Получателя дополнительную информацию и 

документы, связанные с исполнением настоящего Договора. 

3.2.2. Приостановить предоставление Субсидии в случаях, предусмотренных Порядком 

проведения конкурсного отбора. 

3.2.3. Осуществлять контроль за выполнением Получателем целей и условий 

предоставления Субсидии и выполнением Получателем обязательств по Договору. 

3.2.4. Самостоятельно, а также совместно с органами финансового контроля, проводить 

проверки соблюдения Получателем целей и условий предоставления Субсидии, предусмотренных 

настоящим Договором, а также Порядком проведения конкурсного отбора. 

3.2.5. В случае установления по итогам проверок, проведенных Администрацией, а также 

иными уполномоченными органами контроля и надзора, факта ненадлежащего выполнения 

Получателем целей и условий предоставления Субсидии, установленных Договором и Порядком 

проведения конкурсного отбора, а также своих обязательств, установленных настоящим 

Договором, требовать от Получателя возврата части или полной суммы субсидии.  

3.2.6. Досрочно в одностороннем порядке отказаться от исполнения настоящего Договора в 

случае объявления Получателя несостоятельным (банкротом), ликвидации или реорганизации 

Получателя в установленном законодательством Российской Федерации порядке. 

3.2.7. Опубликовывать информацию о деятельности Получателя, в соответствии с правом на 

публикацию, предоставленным Получателем в составе заявки на право получения субсидии.  

3.3. Получатель обязан:  

3.3.1. Предоставлять отчет об эффективности использования Субсидии согласно 

Приложению № 1 к настоящему Договору. 

Указанный отчет предоставляется в  Администрацию в течение 3-х лет после получения 

субсидии в срок до 20 января года, следующего за годом получения субсидии. 

Под эффективностью использования субсидии понимается положительное изменение 

одного или нескольких показателей, указанных в приложении № 1 к договору. 

Целевые показатели определены Получателем в составе конкурсной заявки, представленной 

для получения Субсидии. 

3.3.2.Получатель средств на момент оказания поддержки, а также ежегодно в течение трех 

календарных лет за соответствующий отчетный период (январь - декабрь) - до 01 апреля года, 

следующего за годом получения субсидии, подает в  Администрацию заполненную Анкету 

получателя поддержки по форме согласно Приложению № 2 к настоящему Договору. 

3.3.3. В установленном порядке законодательством Российской Федерации, Московской 



области и нормативно-правовыми актами Истринского муниципального района хранить первичные 

учетные документы, подтверждающие фактически произведенные затраты, на компенсацию 

которых предоставляется Субсидия.  

3.3.4. Предоставлять информацию и документы о выполнении условий настоящего 

Договора, а также ходе реализации предпринимательского проекта, затраты по которому 

компенсируются Субсидией, по запросам Администрации.  

3.3.5. Предоставлять необходимую информацию и документы при проведении 

Администрацией, органами финансового контроля и иными уполномоченными органами проверок 

целей и условий предоставления Субсидии и выполнения Получателем обязательств по 

настоящему Договору. 

3.3.6. Выполнять иные обязательства, установленные законодательством Российской 

Федерации, Московской области, Истринского муниципального района и настоящим Договором, в 

том числе связанные с включением в реестр субъектов малого и среднего предпринимательства - 

получателей поддержки. 

3.4. Получатель вправе:  

3.4.1. Обращаться в Администрацию за разъяснениями и консультациями по вопросам 

выполнения условий настоящего Договора. 

3.4.2. По предложению  Администрации принимать участие в мероприятиях (конференции, 

семинары, форумы, выставки и т.п.), направленных на популяризацию Программы, проводимых  

Администрацией в рамках информационной поддержки малого и среднего предпринимательства 

Истринского муниципального района Московской области. 

3.5. Получатель несёт ответственность в соответствии с законодательством Российской 

Федерации за достоверность сведений, информации и документов, предоставленных (-яемых) в 

Администрацию, в том числе для получения Субсидии, а также, за целевое использование средств 

бюджета  Истринского муниципального района Московской области. 

 

4. Ответственность Сторон 

4.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение 

обязательств, вытекающих из Договора, в соответствии с действующим законодательством 

Российской Федерации. 

4.2. Условия предоставления Субсидии, не урегулированные условиями Договора, 

регулируются действующим законодательством Российской Федерации и Московской области.  

 

5. Порядок рассмотрения споров 

5.1. Все разногласия и споры по настоящему Договору решаются Сторонами путем 

переговоров.  

5.2. Неурегулированные Сторонами споры и разногласия, возникающие при исполнении 

настоящего договора или в связи с ним, рассматриваются в порядке, предусмотренном 

действующим законодательством и разрешаются Арбитражным судом Московской области. 

 

6. Прочие условия 

6.1. Все изменения и дополнения к настоящему Договору оформляются в письменном виде 

путем подписания Сторонами дополнительных соглашений к настоящему Договору, являющихся 

неотъемлемой частью Договора.  

6.2. В случае изменения наименования одной из Сторон настоящего Договора, юридического 

адреса (местонахождения), почтового адреса или банковских реквизитов она обязана письменно в 

течение 5 (пяти) рабочих дней информировать об этом другую Сторону. 

6.3. В случае принятия нормативных правовых актов, регулирующих на территории 

Истринского муниципального района Московской области порядок предоставления субсидий по 

мероприятиям государственной поддержки малого и среднего предпринимательства, настоящий 

Договор подлежит изменению и (или) дополнению в соответствие с требованиями указанных 

нормативных правовых актов. 



6.4. Договор составлен в 2 (двух) экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по 

одному для каждой из Сторон. 

6.5. Договор вступает в силу с момента его подписания и действует до 31.12.2015 года, а в 

части исполнения пункта 3.3 до 20.01.2019 года. 

 

7. Адреса и реквизиты Сторон 

 

Администрация: 

 

Получатель: 

(реквизиты заполняются Получателем) 

Администрация Истринского муниципального 

района 

_______________________________ 

 

Местонахождение: 143500, Московская область, 

г.Истра, пл.Революции, д.4 

Почтовый адрес: 143500, Московская область,     

г. Истра, пл. Революции, д.4 

Тел. 8 (495) 994-40-53 

Факс: 8 (495) 994-40-53 

ИНН 5017015766 

КПП 501701001 

р/счет 40204810600000002208 

Банк: Отделение 1   Московского ГТУ Банка 

России, г. Москва 705 

БИК 044583001 

ОКПО 04034154 

ОКТМО 46618101 

ОГРН 1035003055889 

 

Местонахождение _______________ 

Почтовый адрес _________________ 

Тел.___________________________ 

Факс:__________________________ 

ОГРН _________________________ 

ИНН___________________________ 

КПП:__________________________ 

р/счет:_________________________ 

к/счет:_________________________ 

Банк:__________________________ 

БИК___________________________ 

ОКПО_________________________ 

ОКАТО________________________ 

КБК___________________________ 

 

Руководитель Администрации Истринского 

муниципального района Московской области 

_________________ А.Г. Дунаев 

 

                М.П. 

 

 

________________(_______________) 

 

                         М.П.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 1 



к договору № ____от «____» ____ 201__ г. 

о предоставлении субсидий 

 

Отчет об эффективности использования субсидии 

__________________________________ (наименование получателя поддержки) 

___________________________________________ (мероприятие поддержки) 

 
№ 

п/п 

Наименование  показателя   

 

201__      

(план на год, 

следующий  

за годом   

оказания   

поддержки) 

201__      

(факт в году, 

следующем за 

годом  

оказания   

поддержки) 

Причины 

отклонения  

1 Создание новых рабочих мест    

 Среднесписочная 

численность работающих, человек  

   

 Количество сохраненных 

рабочих мест 

   

 Количество вновь 

созданных рабочих мест 

   

2 Увеличение средней заработной платы 

работников 

   

 Средняя заработная плата, 

руб. 

   

 Увеличение средней 

заработной платы работников, руб. 

   

 Увеличение средней 

заработной платы работников, 

процент 

   

3 Увеличение выручки от реализации 

товаров, работ, услуг 

   

 Выручка от реализации 

товаров (работ, услуг) без учета 

НДС, тыс. руб. 

   

 Увеличение выручки от 

реализации товаров (работ, услуг) 

без учета НДС, тыс. руб.  

   

 Увеличение выручки от 

реализации товаров (работ, услуг) 

без учета НДС, процент 

   

4 Увеличение 

производительности труда 

   

 Выработка на одного 

работающего, тыс. руб.  

   

 Увеличение 

производительности труда на 1 

работающего на предприятии, 

процент 

   

 

 Примечание: 

 1. В случае, если размер предоставленной субсидии меньше размера, планируемого 

субъектом МСП к получению, показатели эффективности снижаются пропорциально уменьшению 

размера субсидии. 



 2. В случае, если показатели эффективности не достигнуты в году, следующем за годом 

оказания поддержки, по причине сложившейся макроэкономической и/или геополитической 

ситуации и/или непрогнозируемых внешних рисков, выполнение заявленных показателей может 

быть отсрочено до окончания реализации предпринимательского проекта согласно технико – 

экономическому обоснованию, представленного в составе конкурсной заявки для получения 

поддержки.  

 Решение об обоснованности причин не достижения показателей эффективности 

принимается Конкурсной комиссией по подведению итогов конкурсных отборов на оказание 

государственной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства. 

 В данном случае настоящий отчет предоставляется до года достижения показателей. 

 

 

Руководитель юридического лица / индивидуальный предприниматель  

________________ (ФИО)     ____________(подпись) 

Главный бухгалтер  

________________ (ФИО)     ____________(подпись)   

 М.П.  

 



Анкета получателя поддержки                                                                                                                            Приложение № 2 

к договору № ____от «____» ____ 201__ г. 

                                                                                                                                                           о предоставлении субсидий 

I. Общая информация о субъекте малого или среднего предпринимательства - получателе 

поддержки    

           

 

(полное наименование субъекта малого 

или среднего предпринимательства)       (дата оказания поддержки) 

           

 (ИНН получателя поддержки)       (отчетный год) 

           

 

(система налогообложения получателя 

поддержки)       

(сумма оказанной 

поддержки, тыс. руб.) 

           

 

(субъект Российской Федерации, в 

котором оказана поддержка)       

(основной вид деятельности 

по ОКВЭД) 

                

II. Вид оказываемой поддержки:    
           

 

частичная компенсация субъектам МСП затрат на 

уплату первого взноса (аванса) при заключении договора 

лизинга оборудования 

 

 

________

___ 

 

тыс.руб. 

     
 частичная компенсация субъектам МСП затрат, 

связанных с приобретением оборудования в целях 

создания и (или) развития и (или) модернизации 

производства товаров работ, услуг) 

 

________

___ 

 тыс.руб. 

     

 

     
                

  

              
                

III. Основные финансово-экономические показатели субъекта малого и среднего 

предпринимателя получателя поддержки:    
                                

№ 
Наименовани

е показателя 

Ед. 

измер

. 

на 1 января _____ 

года 

(год, 

предшествующий 

оказанию 

поддержки) 

на 1 января _____ года 

(год оказания поддержки) 

на 1 января 

_____ года 

(первый год 

после оказания 

поддержки) 

на 1 января _____ 

года 

(второй год после 

оказания поддержки) 

1 

Выручка от 

реализации 

товаров 

(работ, услуг) 

без учета 

НДС 

тыс. 

руб. 
    

    

2 

Отгружено 

товаров 

собственного 

производства 

(выполнено 

работ и услуг 

собственным

и силами) 

тыс. 

руб. 
  

      

3 

География 

поставок 

(кол-во 

субъектов РФ 

в которые 

ед.   

      



 

Руководитель юридического лица / индивидуальный предприниматель  

________________ (ФИО)     ____________(подпись) 

Главный бухгалтер  

________________ (ФИО)     ____________(подпись)   

 

 

 

 

 

осуществляю

тся поставки 

товаров, 

работ, услуг) 

4 

Номенклатур

а 

производимо

й продукции 

(работ, услуг) 

ед.   

      

5 

Среднесписоч

ная 

численность 

работников 

(без внешних 

совместителе

й) 

чел.   

      

6 

Среднемесяч

ная 

начисленная 

заработная 

плата 

работников 

руб.   

      

7 

Объем 

налогов, 

сборов, 

страховых 

взносов, 

уплаченных в 

бюджетную 

систему 

Российской 

Федерации 

(без учета 

НДС  и 

акцизов) 

тыс. 

руб. 
  

      

8 

Инвестиции в 

основной 

капитал, 

всего: 

тыс. 

руб. 
  

      

9 

привлеченны

е заемные 

(кредитные) 

средства 

тыс. 

руб. 
  

      

9.1 

из них: 

привлечено в 

рамках 

программ 

государствен

ной 

поддержки 

тыс. 

руб. 
  

      



Приложение №2   

к постановлению   администрации 

Истринского муниципального района 

от________2015 г. № ______ 

 

Приложение № 7 

к Порядку проведения  

конкурсного отбора, утверждённого  

постановлением администрации 

Истринского муниципального района 

от 02.09.2015 г. № 3996/9 

 

РАСЧЕТ 

размера субсидии, предоставляемой субъекту малого и среднего предпринимательства из 

бюджета Истринского муниципального района Московской области, на частичную компенсацию 

субъектам МСП затрат, связанных с приобретением оборудования в целях создания и (или) 

развития либо модернизации производства товаров (работ, услуг); 

__________________________________________________________________ 

(полное наименование юридического лица / ФИО индивидуального предпринимателя) 

 

№ 

п/п 

Наименование 

расходов 

№, дата 

заключения 

договора на 

приобретение 

оборудования 

Стоимость 

оборудования (в 

соответствии с 

договором),  

в руб. 

Страна 

произво-

дитель, 

срок 

эксплуатации 

до 

приобретения  

№ и дата 

платежного 

поручения 

1 2 3 4 5 6 

 В составе должно 

быть указано: 

- наименование 

оборудования;  

- марка,  

- серия. 

    

 ИТОГО     

 

Размер субсидии рассчитывается по формуле: «Итого» графы 4 х 50 процентов, но не более                

1 000 000 (одного миллиона) рублей на одного субъекта малого и среднего предпринимательства. 

Размер субсидии составляет: _________________________________ рублей. 

 

 

Руководитель юридического лица / индивидуальный предприниматель 

 

______________________(подпись) ____________(фамилия, имя, отчество) 

 

Главный бухгалтер 

 ______________________(подпись) ___________ (фамилия, имя, отчество) 

Дата 

 

М.П. 

в случае осуществления затрат (расходов) в иностранной валюте пересчет на рубли 

осуществляется по курсу ЦБ РФ на дату платежа.  

consultantplus://offline/ref=D2C7B0244A33F306BAE4189232A58BA1A99DAC3F09D2A8823D78BF553494B4C40B962842CAD93715o0cBN
consultantplus://offline/ref=515803A162396AE99EB0A240853E4E24F816CD236EC669FF22F0B4C9C5645D02642312FD98D79C8Aq5e4K

